
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  947   del  15-12-2020 
 

 

 

Oggetto:       PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  INTERVENTO RISTRUTTURA=  

ZIONE  DELLE  PISCINE COMUNALI DI VIA CAIANI - DE= 

TERMINA A CONTRARRE CON APPROVAZIONE DELLA LETTERA 

DI INVITO A PRESENTARE OFFERTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che questa Amministrazione sta predisponendo un progetto di fattibilità tecnica 

economica (in approvazione in una delle prossime sedute della Giunta Comunale) con il titolo 

“Ristrutturazione delle piscine comunali del capoluogo Via Caiani – lotto 1^ e 2^”: 

 

PRECISATO che occorre con urgenza proseguire l’iter progettuale perché gli interventi 

rientranti nel progetto di cui sopra sono urgenti a causa della vetustà di parti dell’impianto (es. 

cupola che presenta segnali di distacco di parte dell’intonaco copriferro, vasche esterne e 

solarium con problemi di rivestimento); 

 

DATO ATTO a tal fine che occorre, data la complessità della progettazione, reperire un 

professionista esterno qualificato, per arrivare in tempi brevi all’approvazione del progetto 

definitivo, occorrente anche per l’intercettazione di eventuali finanziamenti; 

         

DATO ATTO che la nomina di professionista esterno è necessaria anche allo scopo di non 

sovraccaricare il personale interno, già impegnato in altre attività istituzionali indifferibili ed 

urgenti; 

 

PRECISATO che: 

 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive; 

   

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 

servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 

affidate: 

-   per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta… omissis; 

 

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertivo con modificazioni nella Legge n. 120 

dell’11.09.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” cd. Decreto 

Semplificazioni; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 947 del 15-12-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO in particolare l’art. 2 del provvedimento legislativo di cui sopra il quale stabilisce 

“Fermo …omissis….le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria ed architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. n. 50/2016 

secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore agli euro 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore agli euro 75.000,00”; 

  

RILEVATO pertanto, al fine di garantire l’imparzialità, la correttezza e la partecipazione di un 

numero sufficiente di operatori, di approvare i seguenti documenti: 

- lettera di invito a rimettere offerta (all. 01); 

- schema di disciplinare (all. 02);  

- allegato 01 – determinazione del corrispettivo a base di gara (all. 03); 

- elenco operatori da invitare (all. 04) da non pubblicare; 

   

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: 8561178B92; 

  

PRECISATO che il finanziamento della spesa è assicurato mediante fondi stanziati sul bilancio 

2020/2021/2022; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale; 

 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 



 
 

DETERMINAZIONI n. 947 del 15-12-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE il procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi di progettazione 

definitiva dell’intervento di “Ristrutturazione delle piscine comunali del capoluogo Via Caiani 

– lotto 1^ e 2^” mediante invito a rimettere offerta ad operatori in possesso della qualificazione 

necessaria; 

 

2. DI APPROVARE a tal fine i seguenti documenti: 

 

- lettera di invito a rimettere offerta (all. 01);  

- schema di disciplinare (all. 02);  

- allegato 01 – determinazione del corrispettivo a base di gara (all. 03); 

- elenco operatori da invitare (all. 04) da non pubblicare; 

   

3. DI PRENOTARE, secondo il disposto dell’art. 183 del Tuel, comma 3^, la somma di € 

91.267,06 (tutto compreso) sul cap. 9914/02 “Incarichi professionali per progettazioni – 

impiego avanzo disponibile” Codice Bilancio 01.06-2.02.0305.001; 

 

4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente determinazione, 

dopo che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità degli atti e della loro 

trasparenza; 

 

6. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

7. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 

D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è il Geom. Luca Cerreti della 

U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 

 

              Il R.U.P. 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 947 del 15-12-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     947    DEL 15-12-20 
 

 

Oggetto:          PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  INTERVENTO RISTRUTTURA= 

ZIONE  DELLE  PISCINE COMUNALI DI VIA CAIANI - DE= 

TERMINA A CONTRARRE CON APPROVAZIONE DELLA LETTERA 

DI INVITO A PRESENTARE OFFERTA 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     91.267,06 

 

 

Lì 24-12-2020                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 947 del 15-12-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1747 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   31-12-2020            

al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 31-12-2020 

                 LA RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


